
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PROGRAMMA INTERVENTI PER IL RICONOSCIMENTO ED IL 
SOSTEGNO DI CURA FAMILIARE NELL’AMBITO DELLA RETE DI ASSISTENZA ALLA 
PERSONA  -  D.G.R. 124/2021. (INTERVENTO 3.2, A VALERE SUL POR FSE 
CAMPANIA 2014 – 2020, OBIETTIVO SPECIFICO 9 – AZIONE 9.3.6) 
 CUP I59I23000420009 

Il Dirigente

Premesso che
- il POR Campania FSE 2014/2020, nell’ambito dell’Asse II “Inclusione Sociale”, prevede misure 
volte a sostenere l’implementazione di buoni servizio rivolti a persone con limitazione 
nell'autonomia, al fine di favorire l’accesso alla rete dei servizi sociosanitari domiciliari;
- con la Deliberazione n. 124 del 23/03/2021 la Giunta Regionale ha approvato la programmazione 
del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e di assistenza del caregiver familiare, in ossequio a 
quanto previsto dal D.M. del 27 ottobre 2020, nonché a valere sulle risorse afferenti al POR 
Campania FSE 2014/2020;
- la richiamata D.G.R. n. 124/2021 ha approvato la “scheda interventi” recante il dettaglio delle 
misure programmate, che assumono carattere sperimentale, demandando alla Direzione Generale 
Politiche Sociali e Socio sanitarie l'assunzione dei conseguenziali provvedimenti necessari a dare 
attuazione alla programmazione disposta;
- che  con decreto dirigenziale n. 114 del 23.03.2023 è stato assegnato all'Ambito S5 l'importo di € 
207.389,68 per il finanziamento di voucher da destinare a persone individuate tra coloro che 
svolgono fuzioni di caregiver familiare, come definite dalla L. 205/2017;
- che il Coordinamento Istituzionale con verbale n. 3 del 13/4/2023  ha  preso atto del  Decreto 
Dirigenziale della Regione Campania n. 114/2023

Considerato che con il citato decreto dirigenziale n. 114 del 23.03.2023 sono state altresì 
dettagliate le modalità per il riconoscimento e la concessione di voucher del valore di € 750,00, da 
destinare a persone individuate tra coloro che svolgono le funzioni di caregiver familiare, come 
definite dalla L. 205/2017 nonché le modalità di presentazione della richiesta approvando a tal fine:
• Scheda intervento 3.2;
• Schema di domanda;
• Format dati caregiver intervento 3.2, di cui all’Allegato B del  Decreto Dirigenzial n. 114/2023;

Preso atto che  il soggetto responsabile del riconoscimento e corresponsione del voucher è 
l’Ambito Territoriale, che si determina in autonomia nell’ambito delle modalità indicate nella 
scheda di cui all’Allegato I al richiamato decreto 114/2023;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  2312 del 14/04/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 14/04/2023 da Salerno Giovanni.

il Segretario
Ornella Menna



Ritenuto di  approvare l’avviso pubblico, lo schema di domanda (Allegato A), la dichiarzione di 
individuazione del caregiver familiare (Allegato B) e lo schema di rendicontazione delle spese 
sostenute dal caregiver a favore dell'assistito ( Allegato C), allegati al presente provvedimento quali 
sue parti integranti e sostanziali, redatti secondo la richiamata “Scheda intervento 3.2”;

Precisato che  l’Ambito S5 procederà all’esame delle domande pervenute secondo le modalità più 
agevoli in base alla propria organizzazione e senza aggravi a carico delle persone interessate, anche 
utilizzando la documentazione e le informazioni già agli atti dei propri uffici, e procederà ad 
effettuare controlli a campione sulla veridicità delle autocertificazioni prodotte nel rispetto della 
normativa in materia, anche acquisendo documentazione a supporto o con l’acquisizione d’ufficio, 
o mediante visite domiciliari e indagine sociale;

Precisato altresì che  il pagamento del voucher agli aventi diritto avverrà solo ad avvenuto 
trasferimento delle risorse stanziate da parte della Regione Campania e a rimborso delle spese 
sostenute dal caregiver ed eleggibili (come dettagliate nell’avviso allegato), fornendo all’Ambito 
Territoriale la relativa idonea documentazione contabile giustificativa delle stesse;

Dare atto che ai sensi della L. 241/90 il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Sandolo 
Annabella;

Vista la documentazione agli atti;

Riscontrata la regolarità del procedimento;

Ritenuto di dover adottare provvedimenti in merito ;

Dato atto che con la firma della determinazione si attesta la regolarità tecnico-amministrativa del 
provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000.

- Visto  il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
- Vista la L.R. n. 11 del 23.10.2007;
- Visti i D.D. n. 196 e n. 197 del 17.04.2020;
- Vista la D GRC n. 124 del 23/03/2021;
- Visto il DRC n. 114 del 22.03.2023;

DETERMINA

1. di prendere atto che l'Ambito S5, con verbale di Coordinamento Istituzionale  n. 3 del 
13/4/2023 ha preso atto del decreto dirigenziale regionale n. 114 del 23.03.2023, di attuazione della 
DGRC n. 124 del 23/03/2021, con cui la Regione Campania ha assegnato all'Ambito S5 l'importo di 
€ 207.389,68 ed ha altresì dettagliato le modalità per il riconoscimento e la concessione di voucher 
del valore di € 750,00, da destinare a persone individuate tra coloro che svolgono le funzioni di 
caregiver familiare, come definite dalla L. 205/2017 nonché le modalità di presentazione della 
richiesta approvando a tal fine:
• Scheda intervento 3.2;
• Schema di domanda;
• Format dati caregiver intervento 3.2, di cui all’Allegato B del Decreto Dirigenziale regionale n. 
114/2023;

2.  di approvare:
-  l’Avviso pubblico - CUP I59I23000420009,
- lo schema di domanda (Allegato A),
- lo schema di dichiarazione del disabile (Allegato B)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  2312 del 14/04/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 14/04/2023 da Salerno Giovanni.

il Segretario
Ornella Menna



- lo schema delle spese sostenute (Allegato C),
allegati al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali redatti secondo il sopra indicato 
decreto n. 114/2023;

3. di precisare che le risorse disponibili assegnate, pari a € 207.389,68, consentono l’accesso al 
voucher di € 750,00 a max n. 276 caregiver in base alla graduatoria finale, precisando altresì che il 
pagamento del voucher agli aventi diritto avverrà solo ad avvenuto trasferimento delle risorse 
stanziate da parte della Regione Campania e a rimborso delle spese sostenute dal caregiver ed 
eleggibili (come dettagliate nell’avviso allegato), fornendo all’Ambito Territoriale la relativa idonea
documentazione contabile giustificativa delle stesse;

4. di impegnare l'importo  di € 207.389,68  a valere sul capitolo 01397101011 del Bilancio 2023;

5. di stabilire che l'istanza di partecipazione dovrà essere presentata secondo le seguenti modalità:
1.  a mano all’Ufficio Protocollo del Comune di Salerno presso la sede del Settore Politiche 

Sociali in Salerno alla via La Carnale, 8 -  nei giorni dal Lunedì al Venerdì dalle ore 9 alle ore 12  e 
il martedì e giovedì dalle ore  16.00 alle ore 17.00.
  2. a mezzo posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: 
protocollo@pec.comune.salerno.it   specificando nell’oggetto “Domanda voucher caregiver  anno 
2023”.
Non sono ammissibili domande presentate con modalità diverse da quelle sopra indicate.
Il termine ultimo per la presentazione delle domande è fissato per le ore 12 del 28/4/2023;

6. di dare atto che l’Ambito S5 procederà all’esame delle domande pervenute secondo le modalità 
più agevoli in base alla propria organizzazione e senza aggravi a carico delle persone interessate, 
anche utilizzando la documentazione e le informazioni già agli atti dei propri uffici, e procederà ad
effettuare controlli a campione sulla veridicità delle autocertificazioni prodotte nel rispetto della 
normativa in materia, anche acquisendo documentazione a supporto o con l’acquisizione d’ufficio, 
o mediante visite domiciliari e indagine sociale;

7. di disporre la pubblicazione del presente atto:
- all’ALBO Pretorio on line del Comune di Salerno;
- sul sito istituzionale del Comune di Salerno;
- in Amministrazione trasparente – sezione – Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 37,comma 
1,lett.b) del D.L.gs n. 33/2013 e s.m.i. ;
- sul sito web dell’Ambito S5, consultabile all’indirizzo: www.pianosociale5.it.

8.  di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ufficio di Piano dell’Ambito S5 affinché 
provveda alla trasmissione dell’allegata manifestazione d’interesse ai Comuni dell’Ambito S5.

9. di inoltrare il presente provvedimento al Settore Ragioneria per quanto di competenza.

Il Dirigente  
GIOVANNI SALERNO 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  2312 del 14/04/2023, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIOVANNI SALERNO, RAFFAELE LUPACCHINI ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 14/04/2023 da Salerno Giovanni.

il Segretario
Ornella Menna

mailto:protocollo@pec.comune.salerno.it
http://www.pianosociale5.it/

